
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Rossi Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

           Comune di Lessona 

                      REGIONE PIEMONTE             PROVINCIA DI BIELLA 

ORDINANZA 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

N. 62 DEL 14/08/2024 
 
OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE URBANA DI PIAZZA M. 

GRAZIOLA, PIAZZA CEFALONIA E CORFÙ’ E DEL PARCHEGGIO DI 
VIA IV NOVEMBRE CIVICO 125. MODIFICA TEMPORANEA ALLA 
VIABILITÀ MEDIANTE L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI, DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 
12.00 DI MERCOLEDÌ  21 E GIOVEDÌ 22 AGOSTO 2024 PER 
RIFACIMENTO SEGNALETICA. 

 
IL   RESPONSABILE   DEL  SERVIZIO 

 
PRESO ATTO che dalle ore 08.00 alle ore 12.00 di mercoledì 21 e di giovedì 22 agosto 
2024 si svolgeranno i lavori di tracciatura della segnaletica orizzontale di Piazza M. 
Graziola, Piazza Cefalonia e Corfù e del parcheggio di Via IV Novembre in corrispondenza 
del numero civico 125; 
RITENUTO opportuno assicurare un regolare svolgimento dei lavori sopra descritti, 
provvedendo a modificare la viabilità, vietando la sosta con rimozione forzata dei veicoli 
nelle aree interessate; 
CONSIDERATO che i tratti di strada in questione, ricadono interamente all’interno del 
centro abitato; 
VISTI gli artt.ii 5 e 7 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Regolamento di attuazione del nuovo codice della strada di cui al D.P.R. n. 495 
del 16/12/1992 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali"; 
RICHIAMATA la direttiva del 24 ottobre 2000 del Ministero del Lavori Pubblici (G.U. 
28/12/2000) sulla corretta ed uniforme applicazione delle norme del codice della strada in 
materia di segnaletica e criteri per l’installazione e la manutenzione; 
RICHIAMATO il disciplinare tecnico del 10/07/2002, relativo agli schemi segnaletici, 
predisposto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
SENTITO il parere dell'Ufficio Tecnico di questo Comune; 

ORDINA 
dalle ore 08.00 alle ore 12.00 di mercoledì 21 e giovedì 22 agosto 2024, l’istituzione del 
divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli in Piazza M. Graziola, Piazza Cefalonia e 
Corfù e nel parcheggio di Via IV Novembre in corrispondenza del numero civico 125. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Rossi Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
La Ditta incaricata di tali lavori, dovrà pertanto provvedere a rendere esecutiva la presente 
Ordinanza mediante l’attuazione delle seguenti prescrizioni: 
- l’installazione della prescritta segnaletica temporanea stradale nell’area in cui si svolgerà 
l’intervento e della necessaria cartellonistica di presegnalazione ai sensi dell’art. 21 D.L.vo 
285/92 e degli art. 30 – 43 del D.P.R. n° 495/92 “ Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Nuovo Codice della Strada” e come da schemi approvati dal disciplinare 
tecnico predisposto dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 10.07.2002 con 
indicazione del numero di reperibilità fornito dal concessionario/impresa; 
- l’istituzione di una limitazione di velocità di 30 Km/h in prossimità e in corrispondenza 
dell’area del cantiere; 
- il collocamento dei prescritti segnali di preavviso e di pericolo in prossimità del cantiere e 
l’oscuramento della segnaletica eventualmente in contrasto; 
- la vigilanza sul regolare mantenimento della segnaletica di cantiere; 
- il mantenimento, anche durante le fasi non esecutive dei lavori, della segnaletica di 
cantiere, l’apposizione di adeguata illuminazione che renda visibile il tratto in cui la viabilità 
stradale è modificata in caso di scarsa visibilità nonché la manutenzione, modificazione o 
rimozione delle opere autorizzate nel tempo e con le modalità che saranno prescritte, 
anche su semplice richiesta verbale degli Agenti preposti alla vigilanza stradale. 

DISPONE 
- che la presente ordinanza avrà piena efficacia con l’effettiva posa dei cartelli, 
limitatamente quelli riguardanti i divieti di sosta gli stessi saranno predisposti da questo 
stesso ente; 
- che la presente Ordinanza sia notificata alla ditta S.P.A.P. sas di Via Per Camburzano, 4 
di Occhieppo Inferiore; 
- che sia sempre e comunque garantito, in ogni fase della manifestazione, l’eventuale 
passaggio dei mezzi di emergenza e di soccorso; 
- la presente ordinanza venga pubblicata nel proprio albo pretorio informatico per 15 giorni 
consecutivi; 
- che al termine della manifestazione dovrà essere ripristinato il regolare transito veicolare. 

AVVERTE  
- che nei confronti degli eventuali trasgressori saranno comminate le sanzioni previste dal 
vigente C.d.S.; 
- che a norma dell’art. 8 della L. 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Servizio dell’Ufficio di Polizia Municipale, sig.ra Olga 
Menegaldo; 
- ai sensi dell’art. 3 c. 4 della L. n. 241/90 si informa che avverso la presente ordinanza 
può essere presentato ricorso, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale 
del Piemonte ai sensi della L. n. 1034/71 o al Presidente della Repubblica, ai sensi del 
D.P.R. n. 1199/1971, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni a decorrere dalla 
data di pubblicazione del presente atto o dalla sua piena conoscenza. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to: MENEGALDO OLGA


